**МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ УКРАЇНИ
КИЇВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
КУЛЬТУРИ І МИСТЕЦТВ**

Кваліфікаційна наукова праця
на правах рукопису

КОРОЛЬ АНАСТАСІЯ МИКОЛАЇВНА

УДК 792.82(477)

ДИСЕРТАЦІЯ

ЖІНОЧІ ОБРАЗИ В УКРАЇНСЬКИХ БАЛЕТАХ

26.00.01 – теорія та історія культури

Подається на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело _____ А. М. Король

Науковий керівник – Гутник Ірина Миколаївна, кандидат педагогічних наук, доцент

Київ – 2019

АНОТАЦІЯ

Король А. М. Жіночі образи в українських балетах. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства зі спеціальності 26.00.01 «Теорія та історія культури». – Київський національний університет культури і мистецтв Міністерства культури України, Київ, 2019.

У дисертації проведено комплексний аналіз жіночих образів в українському балеті, окреслено аспекти впливу балету «Лілея» К. Данькевича - Г. Березової на подальші втілення жіночих образів в українських балетах, з'ясовано особливості балетмейстерських трактувань жіночих образів в українських балетних виставах 50–80-х рр. ХХ ст., виявлено сутність оновлення підходів до трактування жіночих образів кінця ХХ – початку ХХІ ст.

У Вступі обґрунтовано вибір теми дисертації, подано відомості про зв'язок роботи з науковими програмами, планами й темами, визначено мету, завдання, об'єкт і предмет дослідження, охарактеризовано методи його проведення, розкрито наукову новизну і практичне значення отриманих результатів, наведено дані про їх апробацію, зазначено особистий внесок здобувача, висвітлено структуру й обсяг роботи.

У першому розділі проаналізовано стан наукової розробленості теми, систематизовано джерела, зазначені концептуальні основи дослідження.

Зазначено, що попри значну кількість наукових праць, присвячених різним аспектам жіночої образності в українському балеті, комплексного дослідження з теми проведено не було. Досить умовно

історіографію проблеми розділено за групами: фундаментальні дослідження із загальних аспектів розвитку українського балетного театру, де приділено увагу жіночим образам (М. Загайкевич, Ю. Станішевський); публікації, безпосередньо присвячені балетмейстерському інтерпретуванню жіночих образів у балетних виставах національної тематики (В. Захарова, О. Мерлянова та ін.), серед яких численною є група праць щодо трактування «Лілеї» К. Данькевича (Д. Дегтяр, Є. Коваленко, О. Плахотнюк та ін.); важливу групу складають монографічні дослідження, присвячені провідним балеринам та місцю національних балетів в їхньому репертуарі (В. Захарова, А. Кравець, Ю. Тодорюк та ін.).

Риси ментальності українського народу відбилися на формуванні лексики та стилістики не лише українського народного жіночого танцю, а й синтезованої лексики жіночого танцю в балетах, у загальній структурі жіночих художніх образів балетів української тематики.

Методологічною основою дослідження стали філософські, культурологічні, історичні, мистецтвознавчі праці, присвячені гендерним проблемам, проявам національного в культурі і мистецтві. Важливими виявились праці з особливостей жіночої художньої образності в контексті хореографічного мистецтва, зі способів відображення національної специфіки у балетному мистецтві.

Поняття «український балет» можна трактувати як сукупність усіх балетних вистав, створених в Україні; як діяльність вітчизняних творців балетного мистецтва в усій сукупності її проявів; вужче – стосовно балетних вистав української тематики створених вітчизняними композиторами, де проявляються світоглядні, етичні, естетичні, психологічні тощо особливості українців. У представленому дослідженні використано останній підхід.

Екстраполюючи загальноживане визначення «мистецтва» на «художній образ» можна стверджувати, що це – специфічне

відображення дійсності, своєрідний тип реальності, що має символічно знакову природу; це створене засобами мистецтва зображення людини чи узагальнене уявлення про когось або про щось (С. Безклубенко). Художня специфіка образу у мистецтві полягає не лише у тому, що він відображує та осмислює дійсність, – він унікальний у своїй здатності створювати новий, вигаданий світ. Саме такі «світи» створюють жіночі образи українських балетних вистав.

Вихідним для мистецтвознавчого аналізу балетних вистав за літературними творами, яких переважна більшість серед балетів української тематики, стало положення щодо неможливості досягнення документальної достовірності при перекладі твору одного виду мистецтва на інший (у даному випадку літератури та хореографії). Фактично пластичний аналог літературного тексту є його творчої інтерпретацією балетмейстером та артистом балету.

У другому розділі приділено увагу жіночим образам першого українського балету «Пан Каньовський», балетів за творами Т. Шевченка.

Зазначено, що відлік історії українських балетних вистав на національну тему прийнято вести з моменту прем'єри «Пана Каньовського» М. Вериківського - В. Литвиненка (Харків, 1931), хоча поодинокі випадки залучення елементів українського народного жіночого танцю в трансформованому вигляді до оперно-балетних вистав траплялись й раніше.

В основі лібрето «Пана Каньовського» – народна балада про трагічну долю української жінки – красуні Бондарівни, смерть якої викликала хвилю народного гніву. Відтворенню розвитку образу головної героїні, змужніння її характеру сприяло використання динамічного танцю на пуантах в трактуванні В. Дуленка. Виявленню земних рис центрального жіночого образу, переконливому відтворенню близькості до народного життя послужило танцювання у чобітках

Г. Лерхе. Піднесеність високих ідей Любини, силу духу, що не здолати земним тяжінням, уособлювало трактування О. Гаврилової з легким високим стрибком, ніжною пластикою рук. У різних підходах до виконання головної жіночої партії унаочнилась роль індивідуальності митця у розкритті нюансів художнього образу, а також, формування різних виконавських стилів українського жіночого танцювання – лірико-героїчного (В. Дуленко) та романтично-піднесеного (О. Гаврилова).

Встановлено, що образ Любини став першим в галереї центральних жіночих образів українських балетних вистав, у подальшому тенденція детальної драматургічної та лексичної розробки головної жіночої партії набула ознак однієї з провідних в українському балеті.

Важливою віхою в історії українського балетного театру стала постановка 1940 р. у Києві героїко-романтичного балету К. Данькевича «Лілея» балетмейстером Г. Березовою за творами Т. Шевченка, де центральний жіночий образ уособлює багатьох шевченківських героїнь, виступає в якості своєрідного відтворення еволюції жіночого образу в творчості Шевченка (від простої української дівчинки гіркої долі до героїчної постаті).

У 60-х рр. ХХ ст. в Україні поставлено балети, де яскраві жіночі образи посідали провідне місце та відігравали роль рушійної сили драматичної дії. Переважна частина цих балетів була створена під впливом «Лілеї» К. Данькевича - Г. Березової, що став етапним балетним твором української тематики, першим масштабним полотном, де органічно злилися класична хореографія та елементи українського народного танцю, що призвело до створення нової лексичної мови «українського національного балету».

Серед балетів, що наслідують принципи «Лілеї», помітне місце посіли балети «Оксана» В. Гомоляки - Р. Клявіна (Донецьк, 1964), «Відьма» В. Кирейка - А. Шекери (Львів, 1967).

У розділі 3 простежено тяглість традицій у трактуванні жіночих образів за творами української літератури, розширення жанрово-тематичного діапазону в історичних та комедійних балетах.

Звернено увагу на центральні жіночі образи у балетній виставі Ю. Русінова - В. Вронського «Олеся» (Київ, 1947), що продовжили ряд жіночих портретів, створених у перших українських балетах. Образ Олесі став основним у розгортанні дії балету, однак він не піднявся до рівня поетичного узагальнення, хоча яскраві, емоційно та хореографічно насичені епізоди з Олесею (танець з подругами, боротьба з німецьким офіцером) були одними з найяскравіших у балеті.

Балет «Олеся» став своєрідним майданчиком для відпрацювання прийомів втілення воєнної тематики, що мало масштабний розвиток у «Поємі про Марину» Б. Яровинського - В. Вронського (Київ, 1967). Образ Марини домінує в усіх епізодах, навколо неї розгортається дія, що дає можливість увиразнити ліричні та героїчні риси дівчини.


[…]


Паралельне існування традиційних та новітніх підходів до балетмейстерського та виконавського трактування жіночих партій сьогодні стає визначальним для розвитку українського балету, розширення його жанрово-тематичного діапазону.

ВИСНОВКИ

Комплексний науковий аналіз балетмейстерських та виконавських трактувань жіночих образів в українських балетах дав підстави сформулювати висновки.

Досить умовно історіографію проблеми можна розділити за групами: фундаментальні дослідження із загальних аспектів розвитку українського балетного театру, де приділено увагу жіночим образам (М. Загайкевич, Ю. Станішевський); публікації, безпосередньо присвячені балетмейстерському інтерпретуванню жіночих образів у балетних виставах національної тематики (В. Захарова, О. Мерлянова та ін.), серед яких численною є група праць щодо трактування «Лілеї» К. Данькевича (Д. Дегтяр, Є. Коваленко, О. Плахотнюк та ін.); важливу групу складають монографічні дослідження, присвячені провідним балеринам та місцю національних балетів в їхньому репертуарі (В. Захарова, А. Кравець, Ю. Тодорюк та ін.).

Для балетного театру України проникнення національної теми у 30-40-х рр. ХХ ст. стало фактично еволюційним процесом, пов'язаним із музично-театральними традиціями. Образна, лексична, композиційна природа народно-хореографічних форм не контрастувала з естетикою балетного театру, органічне злиття хореографічної лексики класичного та українського народного танців утворили оригінальну мову українського балету, що відображало спільні для тогочасного радянського балету естетичні принципи. Найяскравіше ці тенденції

проявилися в балетмейстерських та виконавських трактуваннях жіночих образів українських балетів.

Жіночі образи є центральними у великій кількості українських балетних вистав, що пов'язано з традицією української літератури, оскільки більшість балетів створена на літературній основі (твори Т. Шевченка, Л. Українки, І. Франка та ін.). Жіночі образи у балетах національної тематики («Пан Каньовський», «Лілея», «Маруся Богуславка», «Відьма» та ін.) транслюють систему символів, пов'язаних з образом жінки в українській літературі та фольклорі. Переважають мотиви трагічної долі сильної особистості, що є знаковим для українських балетів.

Характерною ознакою жіночих образів балетів української тематики стало зображення особистих переживань у тісному зв'язку з розкриттям ідей визвольної боротьби народу, що було актуальною темою в радянському театрі середини ХХ ст. Роль індивідуальності митця у розкритті художнього образу наочно проявляється у балетмейстерському та виконавському мистецтві (наприклад, різні трактування Бондарівни у «Пані Каньовському» В. Дуленко, Г. Лерхе, О. Гавриловою).

Балет «Лілея» К. Данькевича - Г. Березової заклав основні естетичні принципи трактування жіночих образів в українському балеті (жіночий образ виступає драматургічним стрижнем, інтегрує архетипічні риси української жінки, вирішується засобами синтезованої лексики класичного та українського народного танцю).

У 60-х рр. ХХ ст. в Україні поставлено балети, що наслідували та розвивали принципи «Лілеї», в яких яскраві жіночі образи посідали провідне місце та відігравали роль рушійної сили драматичної дії. Вплив «Лілеї» відчутний в «Оксані» В. Гомоляки - Р. Клявіна та «Відьмі»

В. Кирейка - А. Шекери, що пояснюється не лише продовженням шевченківського циклу балетів, а й намаганням балетмейстерів зберегти традиції першого балету за творами Шевченка.

Образ Манусі («Сойчине крило») увібрав традиції втілення жіночих партій попередніх національних балетів, розвинув їх, у розробленні лексичних та образно-драматургічних аспектів проклав шлях до наступних образів вітчизняного балетного театру, зокрема, Мавки з «Лісової пісні».

Психологічна переконливість, розширення емоційно-виражальної палітри притаманні балетмейстерській (у версії В. Вронського) та виконавським інтерпретаціям жіночих образів «Лісової пісні» (Мавка, Килина, матір Лукаша) балеринами широкого драматичного діапазону (О. Потапова, Є. Єршова, А. Гавриленко, І. Лукашова, І. Задаянна, О. Филипська, Н. Мацак).

Галерея історичних жіночих постатей представлена в українському балеті образами Ольги («Ольга»), Єлизавети («Вікінги»), Зобеїди («Володар Борисфену»), що вирішені з епічним розмахом та подані в драматургічному та лексичному розвитку, свідчать про розширення психоемоційного та лексико-архітектонічного діапазону жіночого танцю в українському балеті.

Створення яскравих комічних балетних героїнь Солохи та ін. («Ніч перед Різдвом»), Проні та ін. («За двома зайцями»), де гостра характерність партій підсилена навмисно еkleктичною танцювальною лексикою (елементи класичного та українського народного танцю, вільної пластики, акробатики, надмірно натуралістичні побутові рухи, укрупнена карикатурна міміка тощо) забезпечило розширення жанрової палітри українського балету.

Балетмейстерські та виконавські трактування жіночих образів в українському балеті 30-х рр. ХХ ст. – початку ХХІ ст. увиразнили основні тенденції розвитку балетного театру України від побутових драм («Пан Каньовський»), вершин хореодраматургії («Лілея»), через симфонізацію класичного танцю («Лісова пісня»), до масштабних режисерсько-балетмейстерських рішень історичної теми («Ольга»), жанрової та лексичної «мікстовості» у сучасних комедійних балетах («За двома зайцями»).

Представлене дослідження не вичерпує всіх аспектів проблеми, серед перспективних напрямів подальших розробок – взаємовплив жіночих та чоловічих образів, особливості еволюції жіночої хореографічної лексики в українських балетах тощо.
