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26.00.01 – Теорія та історія культури (мистецтвознавство)

Український балет ХХ століття тяжів до класико-романтичних балетних вистав

ХІХ ст. У центрі уваги глядачів і критиків були танцівниці на пуантах, з точними

рухами тіла та традиційних білих довгих балетних пачках. Вибір теми дослідження

Король Анастасії Миколаївни відповідає зацікавленістю жіночими образами в

українських балетах із розкриттям психологізму, що оспівується в українській

народнопісенній та літературній творчості.

Балет народився під впливом романтичної опери, увібрав в себе й риси оперної

музичної драматургії першої половини XIX ст., літературно-поетичні мотиви, нові

візуальні уявлення про прекрасне в природі і людині, особливо в образах жінки.

Дослідник історик-літературознавець Михайло Кудрявцев акцентує роль жінки як

суб’єкту нації у виборі моральних орієнтирів, сенсу життя, ідеалів зі злетом чи

падінням, самоствердженням чи деградацію, людяністю чи бездуховністю,

прогресом чи стагнацією. Інший дослідник історії українського письменства Сергій

Єфремов пише про жіночі образи як віддзеркалення національної вдачі,

національного духу, трансляцію національної ідеї кожного народу. Дисертація

Король Анастасії Миколаївни набуває особливого значення у часи, коли

продовжується активне виборювання країною своєї державності і свободи, а

символом цього процесу стає жіночий образ, образ берегині й матері. Жіночим

образам в українській народно-сценічній хореографії притаманна складна система

символів, які стають основою сучасних інтерпретацій. Актуальність дисертації

Анастасії Король підтверджена відсутністю ґрунтовних наукових досліджень із цієї

проблематики.
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Дисертантка зазначає, що український балет вдало синтезує лексику класичного

та народного танцю у реалізації національної тематики. У цьому контексті

дослідниця наголошує на важливості впливу «балетмейстерської творчості

П. Вірського у Державному ансамблі танцю УРСР, що створив унікальну мову

академічного українського народно-сценічного танцю, зберігши глибинний зв’язок із

всім комплексом фольклорно-танцювальної культури України» (с. 33 – 34), а образ

жінки сприймається у його композиціях як символ України, приміром у

лірико-психологічній хореографічній поемі «Про що верба плаче».

Методом емпіричного дослідження з акцентом на порівнянні дисертантка

вводить до наукового обігу архівні матеріали з Центрального державного

архіву-музею літератури і мистецтва України. Цей факт вплинув на комплексність

аналізу балетмейстерських та виконавських рішень у жіночих образах в

українських балетах та дозволив систематизувати їх за принципом жанрових змін

від 30-х рр. ХХ ст. до початку ХХІ ст. від побутової драми «Пан Каньовський» до

знакової хореодраматургії «Лілеї» з подальшим впливом останньої на образи

жінок у балетних виставах. Симфонізація класичного танцю в «Лісовій пісні» та

історична тематика «Ольги» розкрила класичні та одночасно своєрідні риси

жіночих образів в українських балетах. Сучасні комедійні балети «За двома

зайцями» та ін. показали оновлені підходи до трактування жіночих образів в

українських балетах кінця ХХ – початку ХХІ ст. Саме це і стало науковою

новизною дослідження А. Король та спрямувало практичне значення наукової

роботи.

Результати дослідження можуть бути використані у подальших теоретичних

розробках, у підготовці спецкурсів з теорії та історії балету. Матеріали дисертації

можна застосовувати для методичних праць при роботі зі студентами закладів

вищої освіти відповідного профілю; у практиці фахівців-хореографів із

балетмейстерської та викладацької діяльності.

Розглянемо детальніше зміст роботи, що складається зі вступу, трьох розділів,

висновків, списку використаних джерел у кількості 197 найменувань.
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У першому розділі подано аналіз джерельної бази дослідження, що виявляє

багатоаспектність матеріалів філософського, історичного, культурологічного,

мистецтвознавчого аспектів. Продемонстрована автором історична динаміка

вивчення художніх процесів в становленні та розвитку балетного театру в Україні

спирається на дослідження мистецьких явищ від проблем загальної історії

українського музичного театру до бібліографічного принципу аналізу творчості

майстрів українського балету та провідних балерин, які втілювали жіночі образи в

балетних виставах.

На основі аналізу і систематизації мистецтвознавчих досліджень українських

вчених (М. Загайкевич, Ю. Станішевський), архівних матеріалів, періодичних видань

автором виявлені провідні напрями вивчення проблеми: історико-культурологічний,

мистецтвознавчий та джерелознавчий.

Другий розділ дисертації «Балетмейстерські та виконавські трактування

жіночих образів в українських виставах: перший український балет, балетна

шевченкіана» охоплює досить тривалий і плідний період розвитку балетного

мистецтва в Україні, який генерує соціокультурні трансформації майже протягом

півстоліття. Поставлене А. Король завдання ускладнює вирішення проблеми, яка

потребує глибокого історико-культурологічного аналізу. Разом з тим на основі

вивчення масиву документального матеріалу, в тому числі періодичних видань 1930 –

1970 рр. («Известия», «Правда», «Пролетарська правда», «Львівська правда»,

«Радянське мистецтво», «Советская Украина», «Советская культура», «Комуніст»,

«Театрально-концертний Київ», «Вільна Україна»), автор довела вагомість здобутків

і відносну самостійність балетного театру в Україні, який був сформований як

мистецький феномен на засадах європейського та російського досвіду.

Мистецтвознавчий аналіз балетних вистав на національну тематику від 30-х рр.

ХХ ст. («Пан Каньовський», «Лілея», «Оксана», «Відьма»), проведений у дисертації,

надає можливості представити генеруючі ідеї дослідження в синкретичній єдності

концептуального, феноменологічного та технологічного компонентів. Автор

акцентує увагу на галереї центральних жіночих образів українських балетних вистав,

що викристалізовувалися поступово, маючи вплив на детальну драматургічну та
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лексичну розробку жіночих партій. А. Король переконливо доводить особливе

значення образу Лілеї, що перебуває «в якості своєрідного відтворення еволюції

жіночого образу в творчості Шевченка (від простої української дівчинки гіркої долі

до героїчної постаті)» (с. 84). Формування жіночих образів у подальших балетах

розглядається автором дисертації на основі порівняння із образом Лілеї

(К. Данькевича – Г. Березової). Розкриття її образу з архетипними рисами української

жінки було вирішено засобами синтезованої лексики класичного та українського

народного танцю.

У третьому розділі дисертації «Традиції та новації жанрово-тематичної палітри

жіночих образів в українських балетах середини ХХ – початку ХХІ ст.» розвідки

авторки узагальнюють сучасні часу тенденції розвитку жіночих ролей. Дослідження

проводиться у площині розробки образів героїнь під час військових подій. На

прикладі аналізу балетів «Олеся», «Маруся Богуславка», «Хустка Довбуша»,

«Сойчине крило», «Лісова пісня» автор розкриває систему символів, пов’язаних з

образом жінки в українській літературі та фольклорі з переважанням мотивів

трагічної долі сильної особистості.

Заслуговують на увагу висновки автора щодо традиції втілення жіночих партій

попередніх національних балетів у кожен новий образ. Психологічна переконливість,

розширення засобів виразності розглянуті автором на прикладі балетмейстерських

(В. Вронський, Р. Клявін, В. Литвинов, С. Сергєєв, А. Шекера, В. Яременко тощо) та

виконавських (О. Потапова, Є. Єршова, О. Гаврилова, А. Гавриленко, І. Лукашова,

І. Задаянна, О. Филипьєва, Н. Мацак, В. Дуленко, Г. Лерхе тощо) інтерпретацій

жіночих образів у різних балетах («Олеся», «Маруся Богуславка», «Хустка

Довбуша», «Сойчине крило», «Лісова пісня» та ін.), що створює широку палітру

українських балетних вистав у взаємодії балетмейстер – виконавець.

У результаті проведеного дослідження доведено важливість жіночого образу в

формуванні балетної вистави, пов’язаної із історичною тематикою (балети

Є. Станковича «Ольга», «Вікінги», «Володар Борисфену»). Не дивлячись на те, що

вектор драматичного навантаження зміщений на чоловічі партії, але присутні жіночі

партії свідчать про розширення психоемоційного та лексико-архітектонічного
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діапазону жіночого танцю в українському балеті. Показано розширення жанрової та

образно-емоційної палітри жіночих образів українських балетів кінця ХХ – початку

ХХІ ст. за рахунок яскравих комічних героїнь: Солоха у балеті «Ніч перед Різдвом»

Є. Станковича – В. Литвинова (Київ, 1993), Проня – «За двома зайцями» Ю.

Шевченка – В. Литвинова (Київ, 2017). Гостра характерність партій підсилена

«мікстовою» танцювальною лексикою, що увібрала елементи класичного та

українського народного танцю, вільної пластики, акробатики, надмірно

натуралістичних побутових рухів з укрупненням карикатурної міміки тощо.

Позитивно оцінюючи дисертаційну роботу А. Король, вагомість

концептуальних положень та їх практичну значущість, в дискусійному плані

висловимо ряд зауважень і поставимо питання.

Зауваження стосується висвітлення жіночих образів у балетних виставах кінця

ХХ – початку ХХІ ст. Питання. Чому були обраними тільки балети з музикою

Є. Станковича і Ю. Шевченка? Як змінилася символіка, притаманна жіночим

образам, у балетах кінця ХХ – початку ХХІ ст.?

Предметом дослідження дисертації А. Король є специфіка жіночої образності в

українських балетах, що відбиває погляд автора на хронологію балетних вистав із

центральними жіночими образами і порівняння інтерпретацій цих образів

постановниками та артистками балету. Питання. Якими засобами виразності можна

оригінально вирішити проблему національної компоненти у балетному мистецтві на

прикладі жіночого образу?

На сторінці дисертації 91 є міркування щодо народження «своєрідної лексичної

системи українського балету». В чому її особливості? Чи розповсюджується ця

система своєрідної лексики на балети початку ХХІ століття?

Основні положення, результати та висновки дослідження висвітлені в

11 одноосібних роботах, 4 із яких опубліковано у фахових виданнях,

затверджених МОН України, 1 – у виданні, внесеному до міжнародних

наукометричних баз, 6 – праці апробаційного характеру.